



کانال تخصصی تاریخ من  
@tarikheman3  
کد: ۱۳/۱۰

آبان ۱۴۰۰

نمونه سوالات متن درس ۱۰ / با پاسخ سوالات

# تاریخ معاصر

کلیه یازدهمی ها (باستثنای علوم انسانی)

تهیه کننده: احمد اسدی اقدم / دبیر تاریخ - آذربایجان شرقی . مرند

تاریخ، معلم انسان هاست

## درس ۱۰: سقوط رضا شاه

ردیف	متن سوالات
۱	چرا در سالهای بعد از جنگ اول جهانی، سیاست انگلستان نسبت به آلمان تغییر کرد؟ زیرا انگلستان و فرانسه از جانب حکومت کمونیستی شوروی بیشتر احساس خطر می کردند؛ بنابراین انگلیسی ها توسعه و تقویت آلمان نازی به رهبری هیتلر را برای مقابله با شوروی مناسب می دانستند
۲	تغییر سیاست انگلستان نسبت به آلمان بعد از جنگ جهانی اول چه تاثیری در مناسبات سیاسی-اقتصادی ایران با آلمان داشت؟ در چنین شرایطی بود که دولت انگلیس به حکومت رضاشاه اجازه داد تا مناسبات سیاسی و اقتصادی خود را با آلمان توسعه دهد. سطح روابط تجاری و صنعتی دو کشور به سرعت گسترش یافت و صدها کارشناس و تبعه آلمانی در ایران مشغول کار شدند
۳	جنگ جهانی دوم چگونه آغاز شد؟ کشورهای مهم درگیر جنگ چه کشورهایی بودند؟ جنگ جهانی دوم با حمله برق آسای هیتلر به لهستان در شهریور ۱۳۱۸ / سپتامبر ۱۹۳۹ آغاز شد. انگلستان و فرانسه و بعداً آمریکا نیز به آلمان اعلان جنگ دادند و شوروی
۴	سیاست ایران نسبت به جنگ دوم جهانی چه بود؟ دولت ایران با اعلام بی طرفی در آن جنگ، تأکید کرد به هیچ یک از طرف های جنگ اجازه نخواهد داد از خاک ایران عبور کنند
۵	علت اشغال ایران در جنگ جهانی دوم چه بود و از چه بهانه ای استفاده کردند؟ س از آن ایران به سبب موقعیت حساس خود مورد توجه متفقین قرار گرفت؛ زیرا مناسب ترین راه برای انتقال کمک های اقتصادی و نظامی انگلستان و آمریکا به شوروی بود تا ماشین جنگی هیتلر را متوقف کند. از سوی دیگر احتمال تسلط آلمان ها بر چاه های نفت ایران و خاورمیانه، انگلستان را به وحشت انداخته بود / انگلستان و شوروی حضور اتباع آلمانی در ایران را بهانه کرده، خواستار اخراج آنان از ایران شدند و بعداً خواسته های دیگری را مطرح کردند
۶	چرا حکومت رضا شاه در جنگ جهانی دوم در شرایط سختی قرار داشت؟ حکومت رضاشاه در شرایط سختی قرار گرفت. از یک سو شاهد پیروزی های مکرر آلمان در جنگ بود و هیتلر به رضاشاه قول داده بود در بهار ۱۳۲۱ سربازان او به ایران خواهند رسید و از سوی دیگر در معرض هجوم نیروهای متفقین قرار داشت.
۷	هدف متفقین از اشغال ایران در جنگ جهانی دوم چه بود؟ تاریخ اشغال ایران
۸	چرا خاک ایران مورد توجه کشورهای درگیر جنگ جهانی دوم واقع شد؟ پس از آن ایران به سبب موقعیت حساس خود مورد توجه متفقین قرار گرفت؛ زیرا مناسب ترین راه برای انتقال کمک های اقتصادی و نظامی انگلستان و آمریکا به شوروی بود تا ماشین جنگی هیتلر را متوقف کند. از سوی دیگر احتمال تسلط آلمان ها بر چاه های نفت ایران و خاورمیانه انگلستان را به وحشت انداخته بود

۹	<b>بهانه متفقین برای اشغال ایران چه بود؟ هدف واقعی چه بود؟</b> در تیر ۱۳۲۰، انگلستان و شوروی حضور اتباع آلمانی در ایران را بهانه کرده، خواستار اخراج آنان از ایران شدند و بعداً خواسته های دیگری را مطرح کردند
۱۰	<b>چرا ارتش رضا شاه در مقابل اشغال ایران توسط متفقین مقاومت نکرد؟</b> زیرا آحاد ارتش همانند سایر مردم ایران اعتقادی به حکومت دیکتاتوری وابسته به بیگانه نداشت و ظرف مدت شش از هم پاشید
۱۱	<b>رضاشاه توسط چه کسانی برکنار و به کجا تبعید شد؟</b> روزتوسط روسه وانگلستان / به جزیره موریس در اقیانوس هند
۱۲	<b>اشغال ایران توسط متفقین چه پیامد منفی داشت و آیا نتیجه دیگری هم داشت؟</b> اگرچه اشغال ایران توسط بیگانگان غرور ملی مردم میهن دوست ایران را جریحه دار کرد اما سقوط دیکتاتور وابسته به بیگانه آنان را خرسند نمود
۱۳	<b>چهارمورد از عناوین کارنامه رضاشاه را نام ببرید؟</b> صنعت، کشاورزی و دامداری - اسکان اجباری ایل ها و عشایر (تخته قاپو) - احداث راه آهن - قرارداد نفت ۱۹۳۳ م. ایران و انگلستان - پیمان سعد آباد
۱۴	<b>در دوران حکومت رضاشاه در زمینه کشاورزی چه اقداماتی صورت گرفت؟</b> در دوران حکومت رضاشاه، برای ایجاد تحول در بخش کشاورزی، اقدام هایی نظیر تأسیس دانشکده کشاورزی در کرج و وارد کردن ماشین آلات کشاورزی، صورت گرفت
۱۵	<b>در دوران حکومت رضا شاه چه عواملی باعث رکود کشاورزی و صنعت شد؟</b> توجه به نظامی گری و ایجاد ارتش متحد الشكل که از اولویت های حکومت رضاشاه و علاقه فردی او محسوب می شد، باعث شد که بخش های دیگر، از جمله کشاورزی و صنعت، از تحرک و رونق طبیعی بمانند. رشد غول آسای حجمی ارتش و نقش تعیین کننده نظامیان در صحنه های مختلف، از جمله در عرصه های اقتصادی و سیاسی، و اختصاص چهل درصد از کل بودجه کشور به توسعه نظامی، مانع از توجه لازم به عمران و توسعه اقتصادی کشور شد
۱۶	<b>هدف رضاشاه از سیاست اسکان اجباری عشایر (تخته قاپو) چه بود و چه نتیجه ای داشت ؟</b> مهار نیروی رزمی عشایر - کاهش رونق دامداری کشور
۱۷	<b>در زمینه صنعت در دوره ی حکومت رضاشاه چه اقدامی صورت گرفت و مشکلات این رشته چه بود ؟</b> در زمینه فعالیت های صنعتی، به ویژه با توسعه روابط ایران و آلمان، تعدادی کارخانه در کشور تأسیس شد. اما مشکل اساسی صنایع در آن زمان، وابستگی شدید به فناوری و نیروی انسانی ماهر خارجی بود. ماشین آلات صنعتی به مملکت وارد می شد، اما فکر ابداع و ساخت ماشین آلات توسط نیروی با استعداد ایرانی رواج نیافت. در نتیجه ایران به واردکننده و مصرف کننده محصولات آلمان تبدیل شد
۱۸	<b>در دوره رضاشاه در زمینه راه ها چه اقداماتی شد و هدف اصلی از این اقدام چه بود؟</b> تکمیل کردن راههای کشور - احداث خط آهن سراسری
۱۹	<b>هدف اصلی از بازسازی راه های زمینی در دوره رضاشاه چه بود ؟</b> ایجاد زمینه مناسب برای حرکت نیروهای نظامی به قصد سرکوب شورش ها و مخالفت های احتمالی بود، ولی موجب شد که حمل و نقل کالاها، در جاده ها، سریع تر انجام شود
۲۰	<b>راه آهن سراسری کدام مناطق را به یکدیگر وصل می کرد ؟ هدف از ایجاد راه آهن چه بود و چرا این راه آهن منافع اقتصادی نداشت ؟</b> بندر ترکمن فعلی را ب بندر امام فعلی / در واقع هدفی جز ایجاد راهی سهل و آسان برای انتقال نیروهای انگلیسی از جنوب به شمال کشور نداشت. هدف های نظامی انگلستان ایجاب می کرد که در صورت پیشروی شوروی ها، بتواند به سرعت، نیروهای خود را به شمال کشور منتقل کند/ این راه آهن، از هیچ شهر اصلی در آن زمان، غیر از تهران عبور نکرد. درحالی که منافع اقتصادی ایران، مستلزم عبور راه آهن از بندرهای مهم و پیوند شهرهای بزرگ به یکدیگر بود.
۲۱	<b>چرا بسیاری از مورخان احداث راه آهن توسط رضاشاه را جهت منافع انگلستان دانستند؟</b> بسیاری از مورخان بر این عقیده اند که رضاشاه، راه آهن سراسری ایران را برای جلب رضایت انگلیسی ها، و تأمین مقاصد نظامی آنان احداث کرد
۲۲	<b>هدف رضاشاه از لغو قرارداد داری چه بود و کدام قرارداد جدید بسته شد ؟</b>

جزوه نمونه سوالات درس ۱۰ - تاریخ معاصر / تهیه کننده: احمد اسدی اقدم - دبیر تاریخ - مرند

	انگلستان در سال ۱۹۳۳ م، به این سبب که مدت قرارداد داری در حال پایان یافتن بود، تقاضای تجدید آن را کرد. رضاشاه، با ظاهری وطن پرستانه و در واکنشی تند، قرارداد را پاره کرد و اسناد آن را در آتش بخاری سوزاند و با این ظاهرسازی عوام فریبانه، زمینه را برای قرارداد جدید که به مراتب ننگین تر از قرارداد سابق بود، فراهم کرد
۲۳	<b>در دوره ی رضا شاه قرارداد نفت ۱۹۳۳ م بین ایران و چه کشوری و از سوی کدام نماینده ایرانی امضا و علت قرارداد چه بود و چرا تا سالهای زیاد پرونده آن مخفی ماند)</b> انگستان / توسط تقی زاده / و با این ظاهرسازی عوام فریبانه، زمینه را برای قرارداد جدید که به مراتب ننگین تر از قرارداد سابق بود، فراهم کرد و پس از بستن قرارداد ۱۹۳۳ م، دستور داد که هیچ کس و هیچ روزنامه ای، درباره آن سخن نگوید و مطلبی منتشر نکند
۲۴	<b>بر اساس پیمان سعد آباد ، ایران چه مناطقی را از دست داد؟</b> حکومت رضاشاه ناگزیر از، بخشیدن ارتفاعات کوه آرات به ترکیه، بخش هایی از شرق ایران به افغانستان و چشم پوشی دولت ایران از حق حاکمیت «اروند رود»
۲۵	<b>در پیمان سعدآباد رضاشاه به نفع ترکیه افغانستان و عراق با چه مواردی موافقت کرد ؟</b> حکومت رضاشاه ناگزیر از، بخشیدن ارتفاعات کوه آرات به ترکیه، بخش هایی از شرق ایران به افغانستان و چشم پوشی دولت ایران از حق حاکمیت «اروند رود»
۲۶	<b>بحرین چگونه و در چه زمانی از ایران جدا شد ؟ در زمان محمد رضا شاه</b>
۲۷	<b>رفتار سیاسی رضاشاه نسبت به مخالفان و حتی حامیان خود چگونه بود ؟ دو مثال بنویسید</b> در دوران حکومت رضاشاه، فعالیت های سیاسی به کلی ممنوع بود و از فعالیت تشکل های سیاسی جلوگیری می شد. رضاشاه هیچ اعتقادی به احزاب هر مملکتی رژیمی دارد و « : نداشت و به همین دلیل تمام احزاب را منحل کرد
۲۸	<b>نمونه هایی از خشونت های رضاشاه نسبت به اطرافیانش بنویسید.</b> رضاشاه حتی نسبت به دوستان و حامیان خود نیز با شقاوت و بی رحمی رفتار می کرد و با کمترین سوءظنی آنان را از بین می برد. اشخاصی مانند فیروز فرمانفرما، تیمورتاش و سردار اسعد بختیاری که نقش زیادی در به قدرت رسیدن و استحکام حکومت استبدادی او داشتند، سرانجام از مقامشان برکنار و روانه زندان شدند و در آنجا به قتل رسیدند
۲۹	<b>رضاشاه چگونه به یک مرد ثروتمند تبدیل شد و اموال او شامل چه چیزهایی می شد؟</b> حاصل جاه طلبی ها و مال اندوزی های رضاشاه که با ترساندن و تهدید و زور همراه بود، ثروتی افسانه ای بود که او را تبدیل به یکی از ثروتمند ترین مردان آن عصر کرد
*****	
<b>درس ۱۰ : سوالات چهار گزینه ای</b>	
۱	<b>این سخن از کیست: «هر مملکتی رژیمی دارد و رژیم مایک نفره است» ؟</b> الف) رضاشاه      ب) محمد رضاشاه      ج) آقامحمدخان      د) فتحعلی شاه
۲	<b>قرارداد نفتی ۱۹۳۳ ایران و انگلستان در زمان چه کسی و در کدام دوران منعقد شد؟</b> الف) فروغی - رضاشاه      ب) تقی زاده - رضاشاه ج) هویدا - محمد رضاشاه      د) حسنعلی منصور - محمد رضا شاه
۳	<b>هدف اصلی رضاخان از ایجاد خط آهن سراسری از بندر ترکمن به بندر شاهپور چه بود ؟</b> الف) اتصال دریای خزر به خلیج فارس و آب های آزاد ب) سرعت بخشیدن به حرکت نظامیان روسیه به سمت جنوب ج) انتقال سریع نیرو های انگلیسی از جنوب به شمال د) ایجاد منطقه ی تجاری میان کشور های خاور میانه
۴	<b>هدف از اسکان عشایر توسط رضاخان چه بود و این اقدام چه نتیجه ای را در پی داشت ؟</b> الف) نگهداری مرزها - کاهش رونق دامداری کشور

	<p>ب) مهار نیروی رزمی عشایر - کاهش رونق دامداری کشور                  ج) مهار نیروی رزمی عشایر - شورش قبایل و فرماندهان ایلات                  د) نگهداری مرزها - شورش قبایل و فرماندهان ایلات</p>
۵	<p><b>رضاخان توسط چه کسانی از سلطنت برکنار و به جزیره ی موریس در اقیانوس هند تبعید شد؟</b>                  الف) روس ها      ب) فرانسوی ها      ج) انگلیسی ها      د) آمریکایی ها</p>
۶	<p><b>در جنگ جهانی دوم چه عاملی باعث شد که متفقین جهت مقابله با آلمان از طریق کشور ما به شوروی کمک کنند؟</b>                  الف) اتحاد رضاخان با آلمان و به خطر افتادن منافع متفقین در ایران                  ب) به خطر افتادن چاه های نفت در اثر پیشروی آلمان ها در شوروی                  ج) تقاضای شوروی از متفقین جهت جلوگیری از پیروزی هیتلر                  د) عدم پذیرش تقاضای متفقین از طرف ایران بر اخراج مستشاران آلمانی</p>
۷	<p><b>بهانه ی ورود نیرو های متفقین به ایران در دوران حکومت رضا شاه با آغاز جنگ جهانی دوم بود؟</b>                  الف) اعلام بی طرفی در آغاز جنگ                  ب) اخراج نکردن کارشناسان آلمانی از کشور                  ج) سیاست مبهم ایران در مقابل متفقین                  د) اجازه ندادن به قوای بیگانه برای عبور از خاک ایران</p>
۸	<p><b>جنگ جهانی دوم با حمله ی برق آسای هیتلر به ..... در شهریور ۱۳۱۸ ش. ۱۹۳۹ م. آغاز شد.</b>                  الف) لهستان      ب) روسیه      ج) انگلستان      د) اتریش</p>
۹	<p><b>هدف انگلیسی ها از کمک های اقتصادی به آلمان پس از جنگ جهانی اول چه بود؟</b>                  الف) نفوذ در کشور های اروپایی از طریق قدرت آلمان                  ب) تهدید شوروی از طریق قوت بخشیدن به اقتصاد اروپا                  ج) فراهم کردن زمینه ی جنگ و تشویق آلمان به آن                  د) ممانعت از افتادن آلمانها به دام کمونیسم</p>

\*\*\*\*\*

<p><b>درس ۱۰: پرسش های نمونه</b></p>	
۱	<p><b>چرا خاک ایران مورد توجه کشورهای درگیر در جنگ جهانی دوم واقع شد؟</b>                  پس از آن ایران به سبب موقعیت حساس خود مورد توجه متفقین قرار گرفت؛ زیرا مناسب ترین راه برای انتقال کمک های اقتصادی و نظامی انگلستان و امریکا به شوروی بود تا ماشین جنگی هیتلر را متوقف کند. از سوی دیگر احتمال تسلط آلمان ها بر چاه های نفت ایران و خاورمیانه انگلستان را به وحشت انداخته بود</p>
۲	<p><b>در دوره سلطنت رضاشاه در زمینه شبکه راه ها و راه آهن چه اقداماتی شد؟ مورخان هدف از این اقدامات را چه می دانند؟</b>                  تکمیل کردن راههای کشور - احداث خط آهن سراسری                  بسیاری از مورخان بر این عقیده اند که رضاشاه، راه آهن سراسری ایران را برای جلب رضایت انگلیسی ها، و تأمین مقاصد نظامی آنان احداث کرد</p>
۳	<p><b>ایران براساس پیمان سعد آباد چه مناطقی را از دست داد؟</b>                  حکومت رضاشاه ناگزیر از، بخشیدن ارتفاعات کوه آرارات به ترکیه، بخش هایی از شرق ایران به افغانستان و چشم پوشی دولت ایران از حق حاکمیت «اروند رود»</p>
<p><b>موفق و سربلند باشید / احمد اسدی اقدم - مرند</b></p>	

بارم بندی دروس



کانال تخصصی تاریخ من  
@tarikheman3

# تاریخ معاصر

پایه: یازدهم (بااستثنای علوم انسانی)

تهیه کننده: احمد اسدی اقدم - مرند

شماره درس	پایانی نوبت اول	پایان نوبت دوم	شهریور / بزرگسالان
۱	۲		۱/۵
۲	۱/۵		
۳	۱/۵		۱/۵
۴	۱/۵		
۵	۱/۵		۱/۵
۶	۱/۵		
۷	۱/۵		۱/۵
۸	۱/۵		
۹	۱/۵		۱/۵
۱۰	۱/۵		
۱۱	۱/۵		۱/۵
۱۲	۱/۵	۲ نمره	
۱۳	۱/۵		۱/۵
۱۴		۱/۵	
۱۵		۱/۵	۱/۵
۱۶		۱/۵	
۱۷		۱/۵	۱/۵
۱۸		۱/۵	
۱۹		۱/۵	۱
۲۰		۱/۵	۱/۵
۲۱		۱/۵	
۲۲		۱/۵	۲
۲۳		۱/۵	
۲۴		۱/۵	۱
۲۵		۱/۵	۱
۲۶			
جمع	۲۰ نمره	۲۰ نمره	۲۰ نمره

اسدی اقدم